
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

1
BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 22 2.101,65

MERENDEIRA 22 1.577,75

2 E. B. CARDOSO

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 21 2.058,79

MERENDEIRA 21 1.701,93

MERENDEIRA 51 1.701,74

4 E. B. CARDOSO
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 29 2.058,79

MERENDEIRA 28 1.701,93

5
BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 35 2.101,65

MERENDEIRA 34 1.577,75

6 A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 30 2.101,65

MERENDEIRA 30 1.577,75

7 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 18 2.101,65

MERENDEIRA 18 1.577,75

8 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 46 2.101,65

MERENDEIRA 45 1.577,75

9 A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 45 2.101,65

MERENDEIRA 48 1.577,75

10 A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 26 2.101,65

MERENDEIRA 25 1.577,75

11
BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 56 2.101,65

MERENDEIRA 55 1.577,75

12
BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 43 2.101,65

MERENDEIRA 42 1.577,75

13
BRS PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 47 2.101,65

MERENDEIRA 46 1.577,75

14 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 24 2.101,65

MERENDEIRA 23 1.577,75

15 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 29 2.101,65

MERENDEIRA 28 1.577,75

16 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 31 2.101,65

MERENDEIRA 30 1.577,75

17 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 24 2.101,65

MERENDEIRA 23 1.577,75

18 PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 16 2.101,65

MERENDEIRA 16 1.577,75

19 A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 16 2.101,65

MERENDEIRA 16 1.577,75

20 A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 50 2.101,65

MERENDEIRA 49 1.577,75

21 J. R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 40 1.900,34

MERENDEIRA 0

TOTAL

Belém, 21 de setembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

PORTARIA Nº 394/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285803

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas da Lei n.º 
7.442/2010, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profissionais da Educação Básica da Rede 
Pública Estadual de Ensino do Estado do Pará,
CONSIDERANDO as disposições constantes no art. 8º do 
Decreto n.º 189/2011, que regulamenta, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Educação, o enquadramento dos 
Profissionais da Educação Básica de que trata a Lei n°. 
7.442/2010,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a Comissão de Trabalho visando a 
efetivação do processo de enquadramento dos servidores de 
que trata o Decreto nº 189/2011, a qual será composta pelos 
seguintes servidores, sob a Coordenação da primeira:
I – Samarina de Jesus Minas Marinho – Consultora Jurídica – 
Matrícula n.º 54193784-2;
II – Aldenora Côelho Marques – Professora AD-1 – Matrícula 
n.º 649937-1;
III – Ana Maria Ribeiro da Costa – Assistente Administrativo – 
Matrícula n.º 452793-1;
IV – Lourdes de Nazaré Mesquita Castilho – Professora AD-1 – 
Matrícula n.º 233579-1;
V – Maria José Pedrosa – Assistente Administrativo – Matrícula 
n.º 470058-1.
Art. 2º – Após a publicação do ato de enquadramento, o 
profissional da educação básica, ocupante de cargo efetivo, 
poderá solicitar junto à Comissão de que trata o artigo anterior, 
revisão do seu processo de enquadramento, no prazo de 30 
(trinta) dias.
Art.3º - A comissão de que trata o art. 1º desta Portaria terá 
o prazo de 60 (sessenta) dias para análise e manifestação 
das revisões solicitadas, após o que remeterá o pedido ao 
Secretário de Estado de Educação, que o encaminhará ao 
Governador do Estado.
Art. 4º – A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 13/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 21 de setembro de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285371

PORTARIA: 7895/2011
Objetivo: De Belém para Altamira e santarém para realizar 
instalação de equipamento de vídeo de conferência nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889794/FERNANDO ANTONIO LOPES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 05/10/2011
5889794/FERNANDO ANTONIO LOPES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285394

PORTARIA: 7897/2011
Objetivo: Realizar manutenção corretiva e reinstalação 
de máquinas na eee no município de acará, uma vez que a 
mesma, receberá Curso de Informática Básica em Linux, nos 
dias 26 e 30 de Setembro deste ano.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888846/JOSE MARIA LIMA LOBATO JUNIOR (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 1.0 diárias (Completa) 

/ de 26/09/2011 a 27/09/2011
5888846/JOSE MARIA LIMA LOBATO JUNIOR (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 27/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285413

PORTARIA: 7896/2011
Objetivo: De Belém para Marabá, para efetuar a instalação de 
equipamento de vídeo conferência.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888784/ORLINS SOUZA LEITE (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285477

Ato: Portaria n° 2021/11
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA RODRIGUES CHAVES DA SILVA (AUXILIAR 
DE LABORATÓRIO )<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESULTADO DE LICITAÇÃO- 
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285529
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao 
artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº02/2011.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia de Reforma 
do prédio administrativo, das salas de práticas desportivas, 
reforma da cobertura, dos alojamentos e pintura, da 
arquibancada, do ginásio, Nupep e muros do Curso de 
Educação Física Campus III/CCBS
DATA DA ABERTURA: 17/08/2011.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: M & B ENGENHARIA 
LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 1.090.342,48 ( Um milhão noventa 
mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos).
Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285549

PORTARIA: 2029/11
Objetivo: conduzir veículo para entrega de materiais 
permanentes nos Campi de Castanhal, Igarapé-Açu e Vigia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
IGARAPÉ-AÇU /PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572007151/LUCIO HIRLEI TAVARES SOARES (MOTORISTA A) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285531

PORTARIA: 2027/11
Objetivo: participar da Jornada de defesa de TCC’s no Campus 
de Cametá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


